
1104-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las catorce horas con doce minutos del doce de mayo de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, por el 

partido CENTRO DEMOCRATICO Y SOCIAL. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), el informe presentado 

por los funcionarios designados para la fiscalización de la asamblea y los estudios realizados 

por este Departamento de Registro, se determina que el partido CENTRO DEMOCRATICO 

Y SOCIAL, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de CARTAGO, las 

cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA CARTAGO 

CENTRAL   

COMITE EJECUTIVO   

Cédula Nombre Puesto  

304450638 RICARDO ANDRES LEON GOMEZ           PRESIDENTE PROPIETARIO  

304260388 GUISELLE CAROLINA GONZALEZ SOLANO SECRETARIO PROPIETARIO  

304170236 SERGIO ARMANDO LEON GOMEZ           TESORERO PROPIETARIO  

107810972 KATERINE MONTOYA ACUÑA              PRESIDENTE SUPLENTE  

304620023 JORGE ALBERTO LEON GOMEZ            SECRETARIO SUPLENTE  

302720951 MARIA DEL ROCIO GOMEZ ASTUA         TESORERO SUPLENTE  

    

FISCALÍA    

Cédula Nombre Puesto  

303830115 ARACELLY JEANNETTE ZUÑIGA ESPINOZA FISCAL PROPIETARIO  

303720014 FABIAN HUMBERTO ZUÑIGA ESPINOZA FISCAL SUPLENTE  

    

DELEGADOS   

Cédula Nombre   

304620023 JORGE ALBERTO LEON GOMEZ            TERRITORIAL PROPIETARIO  

107810972 KATERINE MONTOYA ACUÑA              TERRITORIAL PROPIETARIO  

302720951 MARIA DEL ROCIO GOMEZ ASTUA         TERRITORIAL PROPIETARIO  

304450638 RICARDO ANDRES LEON GOMEZ           TERRITORIAL PROPIETARIO  

304170236 SERGIO ARMANDO LEON GOMEZ           TERRITORIAL PROPIETARIO  

    

PARAISO    

COMITE EJECUTIVO   



Cédula Nombre Puesto  

302020537 ALICE CALDERON ZUÑIGA PRESIDENTE PROPIETARIO  

302040262 FRANCISCO CHINCHILLA MOYA SECRETARIO PROPIETARIO  

900580303 MARIA DEL ROCIO ROMERO AGUILAR TESORERO PROPIETARIO  

304930968 CRISTIAN ALBERTO QUESADA VARGAS PRESIDENTE SUPLENTE  

303760850 LAURA REBECA MORALES BRENES SECRETARIO SUPLENTE  

302880409 JORGE ARTURO CALDERON VALVERDE TESORERO SUPLENTE  

    

FISCALÍA    

Cédula Puesto Puesto  

900560034 LILLIANA BRENES BRENES FISCAL PROPIETARIO  

302010094 CARLOS GUILLERMO MORALES SOLANO FISCAL SUPLENTE  

    

DELEGADOS   

Cédula Puesto   

302020537 ALICE CALDERON ZUÑIGA TERRITORIAL PROPIETARIO  

304930968 CRISTIAN ALBERTO QUESADA VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO  

900580303 MARIA DEL ROCIO ROMERO AGUILAR TERRITORIAL PROPIETARIO  

302880409 JORGE ARTURO CALDERON VALVERDE TERRITORIAL PROPIETARIO  

303600152 ANA BEATRIZ ACUÑA BEJARANO TERRITORIAL PROPIETARIO  

    

LA UNION   

COMITE EJECUTIVO   

Cédula Nombre Puesto  

114340524 SIGRID PAOLA COTO LEE PRESIDENTE PROPIETARIO  

106300688 JUAN CARLOS BOZA VIVES SECRETARIO PROPIETARIO  

301400527 RUTH MORA RODRIGUEZ TESORERO PROPIETARIO  

301350010 ARNOLDO COTO ABARCA PRESIDENTE SUPLENTE  

115930305 NADJA CORINA COTO LEE SECRETARIO SUPLENTE  

302550915 CARLOS LUIS PEREZ VARGAS TESORERO SUPLENTE  

    

FISCALÍA    

Cédula Nombre Puesto  

115090179 JAVIER PEREZ COTO FISCAL PROPIETARIO  

302810793 CARMEN EUGENIA PEREZ VARGAS FISCAL SUPLENTE  

    

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto  

302550915 CARLOS LUIS PEREZ VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO  

106300688 JUAN CARLOS BOZA VIVES TERRITORIAL PROPIETARIO  

115930305 NADJA CORINA COTO LEE TERRITORIAL PROPIETARIO  

301400527 RUTH MORA RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO  

114340524 SIGRID PAOLA COTO LEE TERRITORIAL PROPIETARIO  

    

JIMENEZ   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

302020256 JORGE HUMBERTO SOLANO HERRERA PRESIDENTE PROPIETARIO 



303200709 ELIAS LOAIZA VARGAS SECRETARIO PROPIETARIO 

302250763 NIDIA PORTUGUEZ SOLANO TESORERO PROPIETARIO 

303310117 EMILIA CASTRO VARGAS PRESIDENTE SUPLENTE 

302080075 MARIA JULIA VARGAS BRAVO SECRETARIO SUPLENTE 

302210683 GERARDO ULLOA GUTIERREZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

302260062 MARVIN ALBERTO VALVERDE RIVERA FISCAL PROPIETARIO 

  
DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

302020256 JORGE HUMBERTO SOLANO HERRERA TERRITORIAL PROPIETARIO 

302250763 NIDIA PORTUGUEZ SOLANO TERRITORIAL PROPIETARIO 

302210683 GERARDO ULLOA GUTIERREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

302080075 MARIA JULIA VARGAS BRAVO TERRITORIAL PROPIETARIO 

302370224 GIOVANNI VALVERDE RIVERA TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 0863-DRPP-2025 de las trece horas con uno minutos del 

diez de abril de dos mil veinticinco, se le indicó a la agrupación política que, en atención a lo 

contemplado en el artículo doce del estatuto partidario, fue omisa en designar el cargo de 

fiscalía suplente, por consiguiente, deberá celebrar una nueva asamblea para designar el 

puesto vacante. 

TURRIALBA  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

303190260 EYLA ZULAY SALAS ANDRADE PRESIDENTE PROPIETARIO 

108390324 ROGER MAURICIO RAMIREZ SANCHEZ SECRETARIO PROPIETARIO 

303320580 AMALIA PIEDRA ARCE TESORERO PROPIETARIO 

305080703 MARVIN ADOLFO ZAMORA SANDOVAL PRESIDENTE SUPLENTE 

304170548 LEONELA SALAS FLORES SECRETARIO SUPLENTE 

303060190 GUIDO VARGAS TORRES TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

302440915 MANUEL EMILIO DORMOND ALVAREZ FISCAL PROPIETARIO 

303020811 NURIA PATRICIA VALVERDE GONZALEZ FISCAL SUPLENTE 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre  

303320580 AMALIA PIEDRA ARCE TERRITORIAL PROPIETARIO 

108390324 ROGER MAURICIO RAMIREZ SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

303190260 EYLA ZULAY SALAS ANDRADE TERRITORIAL PROPIETARIO 

305080703 MARVIN ADOLFO ZAMORA SANDOVAL TERRITORIAL PROPIETARIO 

301820086 HILDA ANDRADE MENDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 



   

ALVARADO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

302180518 DORA BRENES GUILLEN PRESIDENTE PROPIETARIO 

110590559 GERARDO MARRERO BRENES SECRETARIO PROPIETARIO 

303930753 LISBETH MAGALY MORA GARITA TESORERO PROPIETARIO 

116820138 ANGIE ABIGAIL NAVARRO BRENES SECRETARIO SUPLENTE 

118400503 ANTHONY DARIO CHAVARRIA AGUILAR TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

303810065 MICHEL ANDRE OGUILVE SERRANO FISCAL PROPIETARIO 

305460643 MARIELA ALEXANDRA MASIS MORA FISCAL SUPLENTE 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre  

118400503 ANTHONY DARIO CHAVARRIA AGUILAR TERRITORIAL PROPIETARIO 

302180518 DORA BRENES GUILLEN TERRITORIAL PROPIETARIO 

110590559 GERARDO MARRERO BRENES TERRITORIAL PROPIETARIO 

116820138 ANGIE ABIGAIL NAVARRO BRENES TERRITORIAL PROPIETARIO 

303190896 VIOLETA YADIRA AGUILAR RAMIREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 1103-DRPP-2025 de las diez horas con catorce minutos 

del doce de mayo de dos mil veinticinco, se le indicó a la agrupación política que persiste la 

inconsistencia señalada en la designación del cargo de presidente suplente, según el auto 

de cita, debiendo el partido político, realizar una nueva asamblea en el cantón de Alvarado, 

provincia de Cartago, para nombrar el cargo vacante. 

OREAMUNO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

304960825 VALERIA ZUÑIGA GUILLEN PRESIDENTE PROPIETARIO 

120370167 JUAN PABLO MONGE GUILLEN SECRETARIO PROPIETARIO 

305470493 NATALIA VANESSA BARQUERO REDONDO TESORERO PROPIETARIO 

305370542 SEBASTIAN ZUÑIGA GUILLEN PRESIDENTE SUPLENTE 

105220542 TATIANA CHAVARRIA ARAYA SECRETARIO SUPLENTE 

304990298 MARVIN JOSUE NAVARRO RODRIGUEZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

302310355 CARLOS MANUEL PEREZ HERNANDEZ FISCAL PROPIETARIO 

302670939 LILIANA COTO SOLANO FISCAL SUPLENTE 

   

DELEGADOS  



Cédula Nombre  

305200724 CAMILA ZUÑIGA GUILLEN TERRITORIAL PROPIETARIO 

304960825 VALERIA ZUÑIGA GUILLEN TERRITORIAL PROPIETARIO 

108020161 IVANNIA PATRICIA GUILLEN NIETO TERRITORIAL PROPIETARIO 

305370542 SEBASTIAN ZUÑIGA GUILLEN TERRITORIAL PROPIETARIO 

120370167 JUAN PABLO MONGE GUILLEN TERRITORIAL PROPIETARIO 

   

EL GUARCO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

303660870 YENDRY ADELITA OBANDO ELIZONDO PRESIDENTE PROPIETARIO 

109630828 JORGE ALEXANDER SOLANO SANCHEZ SECRETARIO PROPIETARIO 

900760082 NOILY OBANDO ELIZONDO TESORERO PROPIETARIO 

302060816 MANUEL ALBERTO BRENES SOLANO PRESIDENTE SUPLENTE 

303770827 JOHANNA AZOFEIFA SOLANO SECRETARIO SUPLENTE 

301470666 RAFAEL ANGEL OBANDO ABARCA TESORERO SUPLENTE 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

303770827 JOHANNA AZOFEIFA SOLANO TERRITORIAL PROPIETARIO 

109630828 JORGE ALEXANDER SOLANO SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

302060816 MANUEL ALBERTO BRENES SOLANO TERRITORIAL PROPIETARIO 

900760082 NOILY OBANDO ELIZONDO TERRITORIAL PROPIETARIO 

303660870 YENDRY ADELITA OBANDO ELIZONDO TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 0871-DRPP-2025 de las ocho horas con veintitrés minutos 

del veintidós de abril de dos mil veinticinco, se le indicó a la agrupación política que, en 

atención a lo contemplado en el artículo doce del estatuto partidario, fue omiso en designar 

los cargos de fiscalía propietaria y suplente, por lo que deberá celebrar una nueva asamblea 

para designar los puestos vacantes. 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido político completó satisfactoriamente 

las designaciones de los delegados territoriales propietarios de todos los cantones de la 

provincia de CARTAGO, de conformidad con lo resuelto por el Tribunal Supremo de 

Elecciones mediante resolución n°5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos del 

veinticinco de agosto del año dos mil diecisiete, se autoriza al partido CENTRO 

DEMOCRÁTICO Y SOCIAL para que celebre la asamblea Provincial de Cartago. 

El partido deberá tomar nota sobre las observaciones señaladas en los cantones de Jiménez 

(fiscal suplente), Alvarado (presidente suplente) y El Guarco (fiscal propietario y suplente). 



Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
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